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LAUSUNTO KAJAANIN KAUPUNGIN LUOLAKAANKAAN TUULIVOIMAPUISTON 
OSAYLEISKAAVALUONNOKSESTA 

Kajaanin kaupunki on käynnistänyt Luolakankaan tuulivoimapuiston 
osayleiskaavoituksen. Kaavoitettava alue on pinta-alaltaan noin 20 km2 ja alue 
sijaitsee Otanmäen lounaispuolella lähellä Pyhännän ja Vieremän kuntarajoja. 
Pohjan Voima Oy:n tytäryhtiö Luolakankaan Tuulipuisto Oy suunnittelee alueelle 7 
voimalan tuulipuistoa. Tuulivoimalan yksikköteho on noin 6-14 MW ja 
kokonaiskorkeus enimmillään 300 m.  

Sähkönsiirron osalta ensisijainen vaihtoehto on rakentaa tuulivoimapuistoon 
sähköasema, josta sähkö syötetään olemassa olevaan, hankealueen halkaisevaan 
voimajohtoon. Toinen vaihtoehto käsittää sähköaseman rakentamisen 
tuulivoimapuistoon ja uuden 110 kV voimajohdon rakentamisen Vuolijoen 
sähköasemalle olemassa olevien voimajohtojen rinnalla samassa 
maastokäytävässä.   

Tuulivoimahankkeeseen on laadittu ympäristövaikutusten arviointi ja Kainuun liitto 
on antanut 1.9.2023 lausunnon ympäristövaikutusten arviointiselostuksesta. 
Yhteysviranomainen on julkaissut perustellun päätelmän 31.10.2023 
(KAIELY/594/2021).  

Osayleiskaavaluonnos 

Osayleiskaavaluonnoksen kaavaselostus on laadittu selkeästi ja siinä on kuvattu 
Kainuun maakunnalliset tavoitteet ja voimassa olevat maakuntakaavat pääosin 
riittävästi. Kainuun liitto selventää maakuntaohjelman ja ilmastotavoitteiden osalta, 
että kaavaselostuksessa mainittu Kainuun ilmastostrategia (valmistunut 2011) on 
osittain vanhentunut. Kainuun liitto pyytää huomioimaan ja tarpeellisin osin 
korjaamaan kaavaselostusta, että Kainuun ilmastostrategian 2020 ja Ilmasto- ja 
ympäristövastuullinen Kainuu 2040 -hankkeen tulokset on huomioitu ja sisällytetty 
tarpeellisilta osin 21.12.2021 hyväksyttyyn voimassa olevaan Kainuu-ohjelmaan. 
Kainuu-ohjelman päivitystyö seuraavalle kaudelle on käynnistetty keväällä 2024. 
Voimassa olevien maakuntakaavojen osalta Kainuun liitto pyytää huomioimaan ja 
korjaamaan tarpeellisin osin kaavaselostusta, että Kainuussa on voimassa kuusi 
maakuntakaavaa, joista Kainuun tuulivoimamaakuntakaava 2035 ei ole vielä 
lainvoimainen.  
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Tuulivoimatuotantoa on käsitelty kahdessa voimassa olevassa 
vaihemaakuntakaavassa Kainuussa, Kainuun tuulivoimamaakuntakaavassa 2030 ja 
Kainuun tuulivoimamaakuntakaavassa 2035. Luolakankaan tuulivoimahankealuetta 
(7 tuulivoimalaa) ei ole osoitettu voimassa olevissa maakuntakaavoissa 
tuulivoimaloiden alueena. Tuulivoimamaakuntakaavan koko maakuntakaava-
aluetta koskevan yleismääräyksen mukaan maakuntakaavassa osoitettujen 
tuulivoimaloiden alueiden ulkopuolelle voidaan toteuttaa tuulivoimarakentamista, 
mikäli se ei ole merkitykseltään seudullista. Seudullisesti merkittävällä 
tuulivoimaloiden alueella tarkoitetaan lähtökohtaisesti vähintään kymmenen (10) 
teollisen kokoluokan voimalan muodostamaa aluetta.  

 
Lausunnoilla olevan osayleiskaavaluonnoksen kaavaselostuksessa (s. 104) on 
todettu, että hanke on yhteensovitettavissa alueen lainvoimaisten Kainuun 
maakuntakaavojen kanssa eikä estä maakuntakaavoissa osoitettujen tavoitteiden 
toteuttamista. Kaavaselostuksessa (s.175) on myös todettu, että Luolakankaan 
suunnittelussa on huomioitu Kajaanin kaupungin tuulivoimarakentamista ohjaavan 
Kajaanin tuulivoimaohjelman 2035 kriteerit ja periaatteet, ja Luolakankaan 
kaavoitus voi kuitenkin aiheuttaa yhdessä voimassa olevan Piiparinmäen 
tuulivoimapuiston osayleiskaavan kanssa yhteisvaikutuksia lähialueelle ja rajoittaa 
tulevien tuulivoimaosayleiskaavojen alueita tuulivoimaohjelmassa esitettyjen 
etäisyyskriteeristöjen rajoittavan vaikutuksen myötä. Kainuun voimassa oleva 
tuulivoimamaakuntakaava 2035 on valmisteltu siten, että se mahdollistaa 
seudullisesti merkittävän kokoluokan tuulivoimatuotannon toteuttamis- ja 
toimintaedellytykset Kainuussa minimoiden haitalliset vaikutukset ja 
yhteensovittaen nämä tarpeet muiden maankäytön tarpeiden kanssa. 
Maakuntakaavoituksessa on osoitettu tuulivoimaloiden alueita lausunnoilla olevan 
osayleiskaava-alueen ympäristöön. Kainuun liitto esittää, että Luolakankaan 
tuulivoimaosayleiskaavan kaavaselostuksessa tuodaan selkeästi esille 
kaavaratkaisun suhde voimassa olevaan maakuntakaavoitukseen ja osayleiskaavan 
vaikutus maakuntakaavojen toteutumiseen. Maankäyttö- ja rakennuslain 32 § 
mukaisesti viranomaisten on suunnitellessaan alueiden käyttöä koskevia 
toimenpiteitä ja päättäessään niiden toteuttamisesta otettava maakuntakaava 
huomioon, pyrittävä edistämään kaavan toteuttamista ja katsottava, ettei 
toimenpiteillä vaikeuteta kaavan toteuttamista. 
  
Kainuun liitto pitää tärkeänä sitä, että tuulivoimahankkeen toteutuessa sen 
vaikutuksia seurataan luotettavasti ja pitkäaikaisella seurantamenettelyllä ja 
ryhdytään tarvittaessa toimenpiteisiin, joilla mahdollisia haitallisia vaikutuksia 
lievennetään tai poistetaan. 
 
Kainuun liitolla ei ole muuta lausuttavaa osayleiskaavan kaavaluonnoksesta.   
 
Kainuun liitto 
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Sanna Schroderus   Sanna Nikola-Määttä 
suunnittelujohtaja   ympäristöasiantuntija 
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Viite: KAIELY/64/2021 
 
LAUSUNTO NORDIC TALK OY:N SUOMUSSALMEN TALKKIVARANTOJEN 
HYÖDYNTÄMISEN YMPÄRISTÖVAIKUTUSTEN ARVIOINTISELOSTUKSESTA 

Tulikivi Oyj:n tytäryhtiö Nordic Talc Oy suunnittelee talkkituotannon aloittamista 
Kivikankaan kaivospiirin alueella Haaposen esiintymässä, Suomussalmella. 
Hankealue sijaitsee Suomussalmen pohjoisosassa noin 1,5 km Saarikylän 
lounaispuolella. Nykyisin Tulikivi Oyj louhii ja jalostaa alueella vuolukiveä 
Kivikankaan esiintymästä tulisijojen verhouskiviksi ja tulisijoiksi. 
Vuolukivituotannon on suunniteltu jatkuvan enimmillään vuoteen 2032. Nykyinen 
kaivospiirin pinta-ala on noin 60 hehtaaria, ja sitä laajennettaisiin uuden toiminnan 
myötä 85 hehtaarilla, jolloin laajennuksen jälkeinen kaivospiirin pinta-ala olisi 145 
ha. Ympäristövaikutusten arviointimenettelyssä on tarkasteltu seuraavat 
vaihtoehdot: 

• VE0 Talkin tuotantoa ei aloiteta, vuolukiven tuotanto jatkuu 
• VE1 Talkin tuotanto aloitetaan, purkuvedet johdetaan Kivijärven suuntaan 
• VE2 Talkin tuotanto aloitetaan, purkuvedet johdetaan Saarijärven suuntaan 

Vuosittainen kokonaislouhintamäärä olisi enintään 1 000 000 tonnia, josta 
sivukiven osuus olisi noin 650 000 t ja malmin osuus noin 350 000 t. Talkin tuotanto 
olisi noin 115 000 t. 

Tulikivi Oyj on jättänyt kaivoslupahakemuksen kaivosalueen laajentamiseksi 
Tukesille 31.8.2018 ja Tukes on antanut sille lupatunnuksen KL2018:007. 
Hakemuksen käsittely jatkuu YVA-selostuksesta annetun yhteysviranomaisen 
perustellun päätelmän saamisen jälkeen. Toiminta edellyttää toimintaa vastaavan 
ympäristöluvan sekä mahdollisesti vesiluvan, jotka tullaan hakemaan YVA-
selostuksesta annettavan perustellun päätelmän saamisen jälkeen. 

Kainuun liitto on antanut lausunnon ympäristövaikutusten arviointiohjelmasta 
(YVA-ohjelma) 1.6.2021.  

Lausunto ympäristövaikutusten arviointiselostuksesta 

Ympäristövaikutusten arviointiselostus (YVA-selostus) on selkeä kokonaisuus ja 
siinä on huomioitu Kainuun liiton YVA-ohjelmasta antama lausunto riittävästi. YVA-
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selostuksessa on myös arvioitu vaikutukset kaavoitukseen, maankäyttöön ja 
yhdyskuntarakenteeseen.  
 
Kainuun liitto haluaa tarkentaa maakuntakaavatilanteen osalta (YVA-selostus s. 73 
ja s. 81), että Kainuussa on voimassa kuusi maakuntakaavaa. Kainuun 
tuulivoimamaakuntakaava 2035 on kuulutettu voimaan 6.3.2024 ja se ei ole enää 
vireillä. Kainuun tuulivoimamaakuntakaava 2035 ei ole vielä lainvoimainen.  
 
YVA-selostuksessa on mainittu Kainuun ilmastotavoitteet (s. 216). Kainuun liitto 
toteaa, että Kainuun ilmastostrategia 2020 on osittain vanhentunut. Kainuun 
ilmastostrategian 2020 ja Ilmasto- ja ympäristövastuullinen Kainuu 2040 -
hankkeen tulokset on huomioitu ja sisällytetty tarpeellisilta osin 21.12.2021 
hyväksyttyyn voimassa olevaan Kainuu-ohjelmaan. Kainuu-ohjelman päivitystyö 
seuraavalle kaudelle on käynnistetty keväällä 2024. 
 
YVA-selostuksessa (s. 87) on virheellisesti todettu hankealueen laajennuksen 
sijaitsevan maakuntakaavayhdistelmän ns. valkoisella alueella. Selvennyksenä 
Kainuun liitto toistaa YVA-ohjelmasta antamansa lausunnon koskien hankealuetta:  
 

Kainuun kokonaismaakuntakaavan tarkistamisen yhteydessä on muutettu 
Suomussalmen Kivikankaan kaivospiirin ekt - kohdemerkinnällä osoitettu alue 
aluevarausmerkinnäksi EK. Vaihemaakuntakaavassa 2030 on osoitettu 
uutena alueena Kivikankaan kaivoslupa-alue. Nämä toisiinsa rajoittuvat alueet 
on osoitettu maakuntakaavassa yhtenä aluevarausmerkintäkokonaisuutena 
EK. Merkinnällä EK osoitetaan kaivoslain piiriin kuuluvien kaivoskivennäisten 
hyödyntämiseen tarpeellisia alueita. Suunnitellun hankealueen laajennus ei 
sisälly kokonaan Kivikankaan EK-merkintään, vaan laajennusalue on 
maakuntakaavassa osoitetulla maa- ja metsätalousvaltaisella alueella M. 
Vaihemaakuntakaavaan merkittyjen alueiden lisäksi kaivannaiskivennäisten 
hyödyntäminen on sallittua myös vaihemaakuntakaavan M-kaavamerkinnällä 
osoitetuilla maa- ja metsätalousvaltaisilla alueilla, mikäli 
kaivannaiskivennäisten ottoon liittyvät lupaehdot täyttyvät. 

 
Kainuun liitolla ei ole muuta lausuttavaa ympäristövaikutusten 
arviointiselostuksesta.  
 
Kainuun liitto 
 
 

 
Sanna Schroderus   Sanna Nikola-Määttä 
suunnittelujohtaja   ympäristöasiantuntija 
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